[image: image1.png]COCHOBOBOPCK

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СОСНОВОБОРСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 ____________2021                                                                                            №

	О внесении изменений в постановление администрации города от 17.06.2021 г. №770 «Об утверждении на первый квартал 2021 года средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения в г. Сосновоборске»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Красноярского края от 24.12.2009 № 9-4225 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Закона Красноярского края от 12.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка», руководствуясь ст. ст. 26, 38 Устава города,
ПОСТАНОВЛЯЮ
1. Дополнить постановление администрации города от 17.06.2021 №770 «Об утверждении на первый квартал 2021 года средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения в г. Сосновоборске» приложением согласно приложению к данному постановлению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы города по социальным вопросам (Е.О.Романенко).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в городской газете «Рабочий».
Глава города                                                                                       А.С. Кудрявцев

Приложение

к постановлению
администрации города
«____»_________2021
Характеристики жилых помещений, приобретаемых для детей-сирот.

1. Одна однокомнатная благоустроенная квартира. Учитывается площадь всего помещения и общая площадь. При этом общая площадь жилого помещения должна быть не менее 33кв.м. и не более 42кв.м. В общую площадь жилого помещения не входит площадь балкона (лоджии) согласно ч.5 ст.15 Жилищного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ. Квартира должна быть пригодной для проживания (не быть ветхим жильем). С соблюдением требований Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка» и Закона Красноярского края от 24.12.2009 № 9-4225 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (подписан Губернатором Красноярского края 28.12.2009) (вместе с «Методикой определения общего объема субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов края на осуществление государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»).

2. Жилое помещение должно быть расположено в многоквартирном жилом доме в городе Сосновоборске Красноярского края Российской Федерации. Многоквартирный дом должен иметь класс энергоэффективности не ниже первых пяти наивысших классов: от А++ до С (А++, А+, А, В, С), т.е. от высочайшего до повышенного (высочайший, очень высокий, высокий, повышенный) (пп.1 п.7 Постановления Правительства РФ от 31.12.2009 № 1221 «Об утверждении Правил установления требований энергетической эффективности товаров, работ, услуг при осуществлении закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; п.27 Приказа Минстроя России от 06.06.2016 № 399/пр «Об утверждении Правил определения класса энергетической эффективности многоквартирных домов».

3. Требования к жилому помещению:

3.1. Жилое помещение должно быть с чистовой отделкой и готово к проживанию:

- жилая комната: потолки – клеевая окраска, акриловая окраска, или водоэмульсионная окраска, или натяжной потолок; стены – обои, или клеевая окраска, или водоэмульсионная окраска, или акриловая окраска, или масляная окраска; пол – линолеум или ламинат, или пробка или другое покрытие, возможна комбинированная отделка потолка, стен и пола.

- кухня: потолок - клеевая окраска, акриловая окраска, или водоэмульсионная окраска, или натяжной потолок; стены – обои, или клеевая окраска, или водоэмульсионная окраска, или акриловая окраска, или масляная окраска, или облицовка глазурованной плиткой, или облицовка стеновыми панелями, возможна комбинированная отделка стен (кафель и окраска);

пол – линолеум или керамическая плитка, или ламинат (возможна комбинированная отделка пола), или другое покрытие; в кухне должна быть установлена новая мойка (металлическая, или керамическая, или эмалированная без отколов эмали) с новым смесителем.

 - коридор: потолки – клеевая окраска, акриловая окраска, или водоэмульсионная окраска, или натяжной потолок;

стены – обои, или клеевая окраска, или водоэмульсионная окраска, или акриловая окраска, или масляная окраска или стеновые панели;

пол – линолеум или ламинат, или керамическая плитка (возможна комбинированная отделка стен и пола коридора), или другое покрытие.

- ванная комната: потолки – клеевая окраска, акриловая окраска, или водоэмульсионная окраска, или натяжной потолок, или наборный потолок; стены - клеевая окраска, или водоэмульсионная окраска, или акриловая окраска, или масляная окраска, или облицовка глазурованной плиткой, или стеновые панели, возможна комбинированная отделка стен из различных материалов (кафель и окраска и штукатурка и стеновые панели), полотенцесушитель;

пол – керамическая плитка или линолеум, или другое покрытие; в ванной комнате обязательно должны быть установлены ванная белого цвета (чугунная эмалированная или стальная эмалированная, или акриловая) с новым смесителем, имеющим насадку для душа и/или стационарный душевой отдел, и/или душевая кабина, и умывальник белого цвета (из фаянса или фарфора, или керамики), который может быть подвесным или встраиваемым, или с пьедесталом (тюльпан), или чашей.

- туалет: потолки – клеевая окраска, акриловая окраска, или водоэмульсионная окраска, или натяжной потолок, или наборный потолок; стены – обои или облицовка керамической плиткой, или стеновые (пластиковые) панели, возможна комбинированная отделка стен (кафель и обои, кафель и стеновые панели и т.д);

пол – керамическая плитка или линолеум, или другое покрытие; в туалете должен быть установлен напольный компакт белого цвета (унитаз+бачок) из фаянса или фарфора.

- возможен совмещенный сан. узел (совмещены ванная комната и туалет).

- балкон (лоджия): пол –линолеум или ламинат, или керамическая плитка, или другое покрытие; потолок – чистовая побелка (возможно покрытие стеновыми панелями, потолочной плиткой и т.д.); боковые стены – чистовая отделка в различных вариантах; обязательно остекление балкона (лоджии) пластиковыми (алюминиевыми) оконными системами.

- кладовая (при ее наличии): чистовая отделка стен, потолка и пола.

Обои на стенах должны быть наклеены целыми полотнами, наклейка фрагментами обоев не допускается. При отсутствии обоев за радиаторами отопления, стены за радиаторами должны быть окрашены краской, близкой к цвету обоев.

3.2. Жилое помещение должно включать в себя кухню, жилую комнату (возможно совмещение кухни и жилой комнаты, т.е. квартира-студия), ванную комнату, туалет (возможно совмещение ванной комнаты и туалета), коридор, наличие кладовой комнаты (возможно и ее отсутствие), обязательно наличие балкона (лоджии).

3.3. Жилое помещение должно отвечать установленным строительным, санитарным, пожарным нормам и правилам. Благоустроенность жилого помещения должно включать в себя наличие отопительных приборов (радиаторов отопления) в жилой комнате и кухне; входной металлической двери; межкомнатных дверей (при наличии), пластиковых оконных систем; внутренней электроразводки, подключенных электророзеток, электровыключателей.

3.4. Наличие систем жизнеобеспечения и безопасности:

- электроснабжение;

- горячее, холодное (хозяйственно-питьевое) водоснабжение;

- водоотведение;

- вентиляция;

- канализация;

- теплоснабжение.

3.5. Жилое помещение должно быть оснащено индивидуальными приборами учета воды (горячей и холодной) и электрической энергии. При этом приборы учета горячей и холодной воды должны находиться в самом жилом помещении, а прибор учета электрической энергии может находиться в шкафах, камерах комплектных распределительных устройствах (КРУ, КРУН), на панелях, щитах, в нишах, на стенах, имеющих жесткую конструкцию, (п.1.5.29 «Правила устройства электроустановок (ПУЭ). Шестое издание» в ред. от 20.06.2003) на лестничной площадке подъезда дома. Счетчики должны быть поверены, опломбированы, без просрочки сроков действия на момент заключения муниципального контракта.

3.6. Приобретаемое жилое помещение не должно быть расположено в цокольных, полуподвальных этажах, в аварийных домах.

3.7. Многоквартирный дом должен быть:

3.7.1. Варианты типов несущих конструкций:

- железобетонные;

- монолитно–железобетонные;

- монолитно-кирпичные;

- каменные или армокаменные из: керамического и силикатного кирпича, керамических, силикатных, природных и бетонных камней, кирпичных и керамических панелей и блоков, бетонных блоков.

4. Жилое помещение должно соответствовать ч.2 ст.15 Жилищного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ.

5. Жилое помещение должно отвечать требованиям, установленным Постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции", санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства, действующим на территории Российской Федерации.

6. Отделка и оборудование квартиры не должны содержать повреждения (дефекты) в том числе и элементы физического износа – утраты ими первоначальных технико-эксплуатационных качеств в результате воздействия природно-климатических факторов и жизнедеятельности человека, определяемого в соответствие с Ведомственными строительными нормами ВСН 53-86(р) «Правила оценки физического износа жилых зданий» (утв. приказом Госстроя СССР от 24.12.1986 № 446).